ABB standard drive
ACS550, 0.75 kW - 355 kW
Catálogo Técnico
DriveIT Accionamentos CA de Baixa Tensão
PRODUTOS
3AFE 64792857 REV A EN 25.06.2003
ACS550_PT_revC.pmd 21.10.2003, 8:381
2 3AFE 68236401 REV C PT 16.10.2003

se for montado de lado, a largura e profundidade mudam de posições
2) Não disponível
Dimensões
A2
P
L
A1
A1 = Altura com caixa de ligação de cabos
A2 = Altura sem caixa de ligação de cabos
L = Largura      P = Profundidade
ACS550 - 01 - 03A3 - 4 + B055
Unidades em armário de fixação ao solo
ACS550 - 01 - 03A3 - 4 + B055
R7 1507 n/d 250 1) 520 1) 100 2) 2) 2) 2)
R8 2024 n/d 347 1) 617 1) 230 2) 2) 2) 2)
110 150 196 90 125 162 ACS550-02-196A-4 R7
132 200 245 110 150 192 ACS550-02-245A-4 R7
160 200 289 132 200 224 ACS550-02-289A-4 R7
200 300 368 160 250 302 ACS550-02-368A-4 R8
250 400 486 200 350 414 ACS550-02-486A-4 R8
280 450 526 250 400 477 ACS550-02-526A-4 R8
315 500 602 280 450 515 ACS550-02-602A-4 R8
355 500 645 315 500 590 ACS550-02-645A-4 R8
 Tensão de alimentação trifásica 380-480V
Valores Nominais
Código Tamanho
PN  PN  I2N   Phd  Phd I2hd
kW   hp  A  kW   hp A
1.1 1.5 3.3 0.75 1 2.4 ACS550-01-03A3-4 R1
1.5 2 4.1 1.1 1.5 3.3 ACS550-01-04A1-4 R1
2,2 3 5.4 1.5 2 4.1 ACS550-01-05A4-4 R1
3 3 6.9 2.2 3 5.4 ACS550-01-06A9-4 R1
4 5 8.8 3 3 6.9 ACS550-01-08A8-4 R1
5.5 7.5 11.9 4 5 8.8 ACS550-01-012A-4 R1
7.5 10 15.4 5.5 7.5 11.9 ACS550-01-015A-4 R2
11 15 23 7.5 10 15.4 ACS550-01-023A-4 R2
15 20 31 11 15 23 ACS550-01-031A-4 R3
18.5 25 38 15 20 31 ACS550-01-038A-4 R3
22 30 44 18.5 25 38 ACS550-01-044A-4 R4
30 40 59 22 30 44 ACS550-01-059A-4 R4
37 50 72 30 40 59 ACS550-01-072A-4 R4
45 75 96 37 60 77 ACS550-01-096A-4 R5
55 100 124 45 75 96 ACS550-01-124A-4 R6
75 125 157 55 100 124 ACS550-01-157A-4 R6
90 150 180 75 125 156 ACS550-01-180A-4 R6
Uso Normal  Uso pesado
Tamanho
Alt.1 Alt.2 Larg. Prof. Peso Alt. Larg. Prof. Peso
mm mm mm mm kg mm mm mm kg

Uma reactância de saída não melhora a “performance” EMC
do accionamento. Para preencher os requisitos EMC utilize um
filtro RFI. Para mais informações ver Manual Técnico ACS550.
X refere-se ao grau de protecção onde 2 = IP 22 e 5 = IP 54
Opções Externas
As opções externas têm um código próprio, devendo por isso ser encomendadas
em separado. Ver códigos nas tabelas abaixo.
Tipo Cabo máx. I   Compr.máx do cabo Compr.máx do cabo Reactância de saída
mm2 A  com reactância (m) sem reactância (m) tipo
ACS550-01-03A3-4 10 15 150 100 NOCH-0016-6X
ACS550-01-04A1-4 10 15 150 100 NOCH-0016-6X
ACS550-01-05A4-4 10 15 150 100 NOCH-0016-6X
ACS550-01-06A9-4 10 15 150 100 NOCH-0016-6X
ACS550-01-08A8-4 10 15 150 100 NOCH-0016-6X
ACS550-01-012A-4 10 15 150 100 NOCH-0016-6X
ACS550-01-015A-4 10 15 250 200 NOCH-0016-6X
ACS550-01-023A-4 10 15 250 200 NOCH-0016-6X
ACS550-01-031A-4 16 28 250 200 NOCH-0030-6X
ACS550-01-038A-4 16 28 250 200 NOCH-0030-6X
ACS550-01-044A-4 35 65 300 200 NOCH-0070-6X

Dados Técnicos
Cabo de Entrada e fusíveis
*Não disponível
Fusíveis recomendados para a protecção de entrada
Com o ABB standard drive podem ser utilizados
fusíveis normais. Para cabos de entrada e fusíveis, ver
tabela abaixo.
Tipo Tamanho Cabo de Fabricante Tipo Cabo de Tipo
potência potência
Cu mm2 A V AWG A V
ACS550-01-03A3-4 R1 1.5 10 600 N/D IEC 269gG 14 10 600 UL Class T
ACS550-01-04A1-4 R1 1.5 10 600 N/D IEC 269gG 14 10 600 UL Class T
ACS550-01-05A4-4 R1 1.5 10 600 N/D IEC 269gG 14 10 600 UL Class T
ACS550-01-06A9-4 R1 1.5 10 600 N/D IEC 269gG 14 10 600 UL Class T
ACS550-01-08A8-4 R1 1.5 10 600 N/D IEC 269gG 14 10 600 UL Class T
ACS550-01-012A-4 R1 2.5 16 600 N/D IEC 269gG 12 16 600 UL Class T
ACS550-01-015A-4 R2 2.5 16 600 N/D IEC 269gG 10 16 600 UL Class T
ACS550-01-023A-4 R2 6 25 600 N/D IEC 269gG 8 25 600 UL Class T
ACS550-01-031A-4 R3 10 35 600 N/D IEC 269gG 8 35 600 UL Class T
ACS550-01-038A-4 R3 16 50 600 N/D IEC 269gG 6 50 600 UL Class T